TÍTULO: Tabela 2.13 – Produção de gás natural, por localização (terra e mar, pré-sal e pós-sal), segundo unidades da Federação - 2015-2024

SEÇÃO 1: COLUNAS 
 
	NOME DA COLUNA
	DESCRIÇÃO
	TIPO DO DADO

	UNIDADES DA FEDERAÇÃO
	Unidades da Federação
	Texto

	LOCALIZAÇÃO
	Terra / Mar
	Texto

	ANO 
	Ano 
	Número inteiro

	PRODUÇÃO DE GÁS NATURAL
	Produção de Gás Natural em milhões de metros cúbicos.
	Número real


 
SEÇÃO 2: INFORMAÇÕES ADICIONAIS
 
	CAMPO
	VALOR

	CATÁLOGO DE ORIGEM
	https://www.gov.br/anp/pt-br

	ÓRGÃO RESPONSÁVEL
	ANP/SDC

	RECURSOS ASSOCIADOS
	IDENTIFICADOR
	https://www.gov.br/anp/pt-br

	
	TÍTULO
	anuario-2025-dados_abertos-tabela 2.13

	
	FORMATO
	csv

	
	DESCRIÇÃO
	Trata-se da produção de gás natural, por localização (terra e mar, pré-sal e pós-sal), segundo unidades da Federação ao longo da década anterior.

	PERIODICIDADE DE EXTRAÇÃO 
	Anual

	IDIOMA DO DADO
	   Português

	FONTE DO DADO 
	ANP/SDP, conforme o Decreto n° 2.705/1998.

	NOTAS
	O valor total da produção inclui os volumes de reinjeção, queimas, perdas e consumo próprio. 
1) Corresponde a toda produção de gás natural no mar.
2) Inclui produção de gás xisto
	Unidade da Federação
	Localização
	Produção de gás natural (milhões m3) 
	

	
	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Subtotal
	   10.614,3 
	  14.459,0 
	   18.172,8 
	   21.015,6 
	  25.906,0 
	  30.638,5 
	  32.960,9 
	  36.026,5 
	  40.848,5 
	  43.017,2 

	Subtotal
	   16.123,3 
	   14.731,3 
	  14.096,3 
	   11.828,3 
	   10.519,7 
	    8.514,6 
	    7.575,8 
	    6.908,4 
	     6.041,1 
	    4.509,1 




	CONTATO
	faleconosco@anp.gov.br 

	PALAVRAS-CHAVE
	Produção, gás, natural, localização, terra, mar, pré-sal, pós-sal, unidades, federação.


 
